
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 5. září 2019
Č. 166, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
6

1
9

1
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
6

1
9

1

Šéf státních zástupců:
Ještě není rozhodnuto
Čapí hnízdo. Podle nejvyššího státního zástupce Pavla Zemana jde nyní zřejmě o mezikrok. Zdrženlivost.
Veřejnost má být podle něj informována až o zásadních krocích. Babiš. Čelí žalobě od demonstrantky STRANA 7

ŠLACHTA. V UNIFORMĚ
KONČÍ PO 28 LETECH
BÝVALÝ VELITEL ÚOOZ DŮVODY ODCHODU NEUVEDL STRANA 8

Svátek slaví: Boris

Plné chytrých nápadů
Získej 13% slevu na Mac
a 10% slevu na iPad.

Nyní i na splátky bez navýšení
Více na www.istores.cz/skola

ů.

í.
a

P

Postavičky v různých kostýmech jsou na Staroměstském náměstí denně. Nová vyhláška je má vyhnat. Více na straně 4. METRO

inzerce

Zubařina
adepty láká
„Zubní lékařství má v Brně
dvacetinásobně vyšší počet
přihlášek,“ říká rektor
Masarykovy univerzity
v Brně Martin Bareš.
Zároveň dodává, že
studenty láká obor i proto,
že mohou pracovat hned
po studiu. STRANA 9

Světlo Valmez
Ve Valašském Meziříčí se
na zítřek a sobotu chystá
festival Světlo Valmez.
Poprvé v Evropě zde bude
k vidění 120metrový
videomapping do korun
stromů. STRANA 13



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. září 2019 02

Všechny práce na
bezbariérovém
vstupu chce
dopravce ukončit
koncem června
příštího roku.

Ze stanicemetra B Karlovo ná-
městí se mohou cestující již
třetím týdnem nechat vyvést
zbrusu novým eskalátorem.
Ani po zprovoznění pohybli-
vých schodů odtud však ne-
zmizely nevzhledné zátara-
sy, které tu nově znesnadňují
pohybmezi nástupišti. Zakrý-
vají tu střed stanice, kde se
rozběhla výstavba nového vý-
tahu.
„Práce na bezbariérovém

vstupu započaly již v květnu.
Ve zhruba polovině srpna
však začaly být viditelné pro
cestující. Na nástupišti je
nyní proveden zábor pro úče-
ly vybudování šachet a úniko-
vého schodiště do budoucí
přestupní chodby. Vše bude
prováděno za provozu s cestu-
jícími, a to do zhruba přelo-
mu června a července v roce
2020,“ říká pro deník Metro
mluvčí dopravního podniku
Aneta Řehková.
Po dokončení prací se Kar-

lovo náměstí stane 46. bezba-
riérovou stanici metra v Pra-
ze. Vstup a výstup výtahů
bude v domě vedle ústí Vác-
lavské pasáže ve stejnojmen-
né ulici. Zde dělníci pracují
na stavbě ve dvanáctihodino-
vém režimu každý den včet-
ně víkendů.
„V ulici Václavská byly za-

hájeny práce na hloubení
dvou přes třicet metrů hlubo-

kých šachet, které budou
ústit do 64 metrů dlouhé pře-
stupní chodby vedoucí přímo
nad tunelem metra. Pomoc-
ná těžní šachta je momentál-
ně přes sedmmetrů hluboká.
U výtahové šachty, která se
nachází v objektu u Václav-
ské pasáže, se zajišťují zákla-
dy objektu pomocímikropilo-
tů a tryskové injektáže. Již
také proběhlo zahájení těžby
šachty z úrovně stávajících
sklepů,“ dodává Řehková,
která osobně namístě proMe-
tro pořídila fotografie.

Nový bezbariérový vstup,
jehož zbudování vyjde na
více než 240 milionů korun,
bude určen především pro
maminky s kočárky a invali-
dy. Nevidomí a slabozrací ces-
tující sem pak budou navádě-
ni akusticky. K tomu patří
také hlášení, které zde bude
zaznívat podobně jako napří-
klad u výtahů v nedaleké sta-
nicimetra Anděl. Konstrukté-
ři nezapomínají ani na slu-
chově postižené.
„Na nástupišti i na povrchu

budou zřízeny panely s běží-

cím textem informující ze-
jména o mimořádných pro-
vozních stavech metra. V ne-
poslední řadě je součástí také
pokrytí výtahů i přestupní
chodby signálem GSM 4G,
které v koordinaci s doprav-
ním podnikem zajistí mobil-
ní operátor,“ vyjmenovává
technické zajímavosti Aneta
Řehková.
S novými bezbariérovými

vstupy do stanic měl doprav-
ní podnik v minulosti štěstí
i smůlu. Zatímco ten do stani-
ce I. P. Pavlova si cestující od
jeho zbudování v roce 2015
pochvalují, na nedalekémAn-
dělu tomu bylo naopak. Ne-
příjemný zážitek si odvezli
z cestování novým výtahem
ve stanici krátce po jeho ote-
vření v témže roce dva cestují-
cí. Výtah je nevyvezl na po-
vrch, ale zasekl se s nimi
a oni museli v kabině dlouhé
minuty čekat, než je za použi-
tí nouzových prostředků vy-
prostili přivolaní hasiči.
„Obecně platí, že u všech no-
vých zařízení se mohou obje-
vit mouchy, které je potřeba
vychytat,“ hájil tehdy nové
zařízení tiskový odbor do-
pravního podniku.
Výtahy na Andělu, které vy-

šly podnik na 90 milionů ko-
run, několikrát nefungovaly
ani v dalších letech. Doprav-
ce zde také u dodavatelské fir-
my reklamoval průsaky
vody, které se kolem výtahu
objevovaly. Voda se bohužel
podle cestujících i po prove-
dení nápravy v přestupní
chodbě i na nástupišti stále
objevuje.

Zlobí chytré
obrazovky
Dopravní podnik má v po-
sledních dnech, co se
týče technických zařízení
v metru, smůlu. Nejprve
tu postupně klekla velká
část terminálů pro kon-
trolu karet – nových vali-
dátorů. Ten na Andělu je
mimo provoz dodnes (viz
foto níže). Čtenář Martin
Vyleťal pak vyfotografo-
val ve stanici metra Čes-
komoravská nefunkční
obrazovku automatu na
lístky (snímek nahoře).
Za to mu náleží odměna
tři sta korun. METRO

Zábor ve stanici METRO

Vývoz zeminy z VáclavskéDělníci pracují i o víkendu.

Práce skončí za rok. 3x DPP

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

foto za

300
Kč

Na Karláku hloubí
výtah za čtvrt miliardy

inzerce

MARTIN VYLEŤAL



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. září 2019 03

Téměř bezplatné
parkování pro hyb-
ridy čeká v Praze
velké omezení.
„Je to podlost,“
tvrdí podnikatelé.

Jestli bychom si na něco snad-
no zvykli, je to parkování bez-
prostředně u budovy naší smí-
chovské redakce. A k tomu
zdarma a ekologicky. Deník
Metro si na týden zapůjčil tak-
zvaného hybrida, tedy auto,
které jezdí zároveň na naftu
i elektřinu. Jeho majitel, sou-
kromá firma, dostal odmagis-
trátu před časem možnost
parkovat v modrých zónách
zdarma. Respektive za symbo-
lický poplatek sto korun roč-
ně. O tu však zhruba za dva
a půl roku přijde.
„Zastavit vydávání zvýhod-

něných parkovacích oprávně-

ní pro hybridy je podlemagis-
trátu způsob, jak se zbavit ad-
ministrativní náročnosti. Od
jara proto nevydává žádná
nová a za tři roky nechá vypr-
šet termín posledního dosud
vydaného,“ stěžuje si podni-
katel Petr, jenž si nepřál
uvést celé jméno. S ním sou-
hlasí řada dalších podnikate-
lů, které deník Metro oslovil.
„Je to podlost. Kdybychom

věděli, že magistrát postoj
k hybridům otočí již po roce,
nakoupili bychom do firem
levnější benzinová auta či
elektromobily,“ dodává Petr.
Majitelé elektromobilů, na

rozdíl od hybridů, o parková-
ní za symbolickou stokorunu
dosud nepřišli. Rezidenti
vlastnící benzinové auto či
diesel přitom platí ročně dva-
náct set korun.Majitelé a pro-
vozovatelé elektromobilů na-
víc již pár měsíců nemusejí
žádatmagistrát o vystavení či
prodloužení zvýhodněného
parkovacího oprávnění. Stačí

mít platnou registrační znač-
ku elektrického vozidla. Po-
dle webu Parkujujakpica.cz,
který upozorňuje na nešvary
tuzemských řidičů, byla zvý-
hodněná nabídka stání pro
hybridy od magistrátu velmi
krátkozraká. Čestné podle
nich není ani měnit pravidla
za pochodu.
„Je pochopitelné, že si lidé

nakoupili hybridy ve velkém.

Parkování zdarma je pro praž-
ské firmy, respektive jejich
zaměstnance obrovský bene-
fit, tudíž je jasné, že se roz-
hodli jít tímto směrem,“
míní tvůrci webu.
Forma zvýhodnění, kterou

magistrát pro hybridy razil
do dubna, nebrala v úvahu
výši emisí u jednotlivých ka-
tegorií hybridních automobi-
lů. Tento argument pro změ-

nu pravidel dodnes zmiňuje
náměstek primátora pro do-
pravu Adam Scheinherr, po-
dle kterého nejsou hybridy
dost ekologické. O zvýhodně-
né parkování v následujících
měsících postupně přijde až
několik tisícovek lidí. Podle
odhadů se totiž v hlavním
městě v současnosti nachází
asi šest tisíc hybridních auto-
mobilů. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vmodré zóně stála dvě hybridní auta vedle sebe. METRO

PRAHA
ROSTE
S VÁMI

Informace o aktuálních výzváchpro žadatele
o dotace najdete na:

www.PenizeProPrahu.cz

ŽÁDNÉ KLACKY
POD NOHY

V klidu se věnujte svým projektům
Máte projekt, který podporuje kvalitu života
na území Prahy? Peníze nemusí být problém.
Rekonstruujete mateřskou školku, budujete sociální
podnik, nebo potřebuje vaše firma inovovat?
Magistrát hlavního města Prahy prostřednictvím
Operačního programu Praha – pól růstu ČR umožnuje
financování smysluplných projektů z evropských fondů.

Do poloviny roku 2019 bylo podpořeno
přes 800 projektů částkou
převyšující 6 800 000 000 Kč.

Deník Metro parkoval v modré
zóně zdarma. Brzy to nepůjde

Hybridní automobily

Hybrid, jejž jsme si zapůjčili,
pohání naftový motor v kom-
binaci s elektromotorem. Po-
kud zrovna nejede na elektři-
nu, baterie se nabíjí jízdou.
Nepotřebuje tak nabíječku.

● Elektromobily jsou ekologič-
tější. Ani na jejich budouc-
nosti se nemohou experti
shodnout. I ony totiž zatěžu-
jí přírodu.

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. září 2019 04

Atrakce pro turisty
v centru metropo-
le chce magistrát
vymýtit, problémy
ale přetrvávají.

Procházka nejužším centrem
Prahy je pro místní obyvatele
spíše za trest. Obří plyšová
zvířata, valící se skupinky ci-
zinců na koloběžkách či tří-
kolkách nebo nápor obchůd-
ků se suvenýry nejsou zrovna
lákavou skladbou atrakcí
mezi památkami.
Množící se dotazy na tyto

a další obtíže reflektoval na
sociálních sítích také primá-
tor Prahy Zdeněk Hřib. „Hod-
ně se ptáte, jestli mi jako pri-
mátorovi nevadí pandí
maskoti, pivní kola, pseudo-
veteráni, neukáznění kolo-

běžkáři a celkově ten pražský
Disneyland… To víte, že vadí!
Takže to řešíme,“ zahájil svůj
příspěvek na Facebooku.
Následně Hřib v jednotli-

vých bodech zmiňuje, jak ve-
dení metropole v konkrét-
ních situacích postupuje.
„Obří maskoti opravdu ne-
jsou žádným pouličním umě-
ním a novela o buskingu, kte-
rou připravuje radní pro kul-
turu Hanka Třeštíková, to
bere v potaz. Na Staromáku
už si tyto kýčovité postavičky
neškrtnou. Během podzimu
vám novelu detailně předsta-
víme,“ píše například Hřib.
Dále uvádí, že pivní kola

dojíždí poslední sezonu, že té-
měř všichni pseudoveteráni
po nedávné kontrole nesplňu-
jí pravidla platná pro všech-
ny nebo že bude nutné v pří-
padě koloběžek od firmy
Lime respektovat bezkoloběž-
kové zóny. Hřib zde neopo-

mněl pochválit práci svého
kolegy Adama Scheinherra,
náměstka pro dopravu. Pri-
mátora za tato slova a kroky
v diskusi pod textem mnozí
chválí. Až tak optimistický
však není investigativní re-
portér Janek Rubeš, který
točí o problémech v Praze vi-
dea pro pořad Honest Guide.

„Zatím nevidím změny, že
by něco opravdu zmizelo. Zají-

malo bymě, podle jakéhomě-
řítka se problémy na magis-
trátu řeší. Ptal jsem se pana
primátoraminulý týden na se-
tkání, zda má seznam těchto
potíží? Odpověděl, že každý
radní se stará o své gesce,“
říká pro Metro Rubeš.
Podle něj totiž statusy na

sociálních sítích ve skuteč-
nosti daný problém nevyřeší.
„Já chodím po centru denně

a například historická auta
dál stojí na modrých zónách
či přechodech. Koloběžky stá-
le stojí v červených zónách.
Co se týče plyšových masko-
tů, tak na ně myslí nová vy-
hláška. Stará zakazuje třeba
vystupování s živými zvířaty,
přesto denně u Karlova mos-
tu stojí pán s hadem,“ vyjme-
novává Rubeš a dodává: „Od-
pověď zní, že nemají dost
strážníků. Ale já vidím o ně-
kolik set metrů dál, jak stráž-
ník pokutuje bezdomovce za
žebrání. Pro mě je i člověk
v kostýmu pandy žebrota.“
Rubeš zmiňuje ještě smě-

nárny porušující zákon, kdy
některým magistrát vypově-
děl smlouvu. „Tři nejhorší ale
dál fungují v prostorách do-
pravního podniku,“ krčí ra-
meny reportér. Rubeš by tedy
na věc šel jednodušeji. „Stači-
lo by vymáhat základní prá-
va,“ doplňuje. PAVEL URBAN

Na Poříčí 1047/26, Praha 1
e-mail: info@rondainvest.cz

www.rondainvest.cz INVEST

INVESTUJTE s výnosem
až 5,2 % p.a. již od 10 000 Kč
Investice do úvěrů zajištěných bonitními nemovitostmi

Sjednání a správa je zdarma

Získáte pravidelný měsíční výnos

Volejte zdarma:800 023 099

Pro Ondřeje Synka sezona
skončila víkendovým světo-
vým šampionátem, jeden
závod jej ale přece jen ještě
čeká. Zítra poměří síly s vo-
zem Škoda Citigo-e iV a bude
se snažit dojet po vodě od lo-
děnice Dukly k vodáckému
kanálu v Troji dřív než první
elektromobil známé automo-
bilky. Po Vltavě by Synka

měla stejně jako řidiče vozu
čekat asi 12 km dlouhá trasa.
„Ještě jsem nikdy po Vltavě
na skifu nejel, bude to nový
zážitek. Doufám, že se potvr-
dí, že je to po vodě rychlejší,“
řekl Synek. Zatímco vůz si
bude muset poradit se zácpa-
mi v centru, Synek bude mu-
set projíždět zdymadly nebo
skif přenést po pevnině. ČTK

Historická auta u Staroměstského náměstí MAFRA

inzerce

Socha je odkrytá
Socha ruského maršála
Ivana Koněva stojící na ná-
městí Interbrigády v Pra-
ze 6 je opět bez lešení.
Radnice ho nechala v úte-
rý pozdě večer odstranit.
Pomník má nově ochran-
ný nátěr proti barvám, po-
dle městské části tak není
důvod, aby kolem sochy
stálo ohrazení.

Našli auto páru
Osobní automobil partner-
ského páru z Prahy, po
němž policisté pátrají od
července, se našel odstave-
ný v maďarskémměstě
Ostřihom u slovenských
hranic. Vozidlo Renault
Fluence nemělo registrač-
ní značky, jeho vnitřní
prostory byly polity che-
mickou látkou. ČTK

Skifař Synek. Pojede
proti elektromobilu

Číslo dne

10,85
Radnice Prahy 2 hledá v tend-
ru správce vinice v Grébovce.
V popisu práce bude mít péči
o vinnou révu nebo půdu
a sklizeň hroznů. Maximální
cena zakázky je zhruba
10,85 milionu korun, přesná
cena vzejde z výběrového
řízení. Správce nastoupí od
dubna 2020.

Krátce

Hřib slíbil řešení pand či kol.
Nevidím změny, říká Rubeš



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. září 2019 05

VÍCE PŘÍRODY,
VÍCE CHUTI

VÍCE PŘÍRODY,

ÚPLNÉ ZNĚNÍ RECEPTU
A POSTUP NAJDETE
NA WWW.ALBERT.CZ/BIO

8990

-49%
179,-

3990

-33%
59,90�

690

-22%
8,90�

2490

-28%
34,90�

Nature’s Promise
Bio Javorový
sirup
• 250 ml
• 100 ml = 35,96 Kč

Bio Hrozny bílé
• 500 g
• 100 g = 7,98 Kč
• Platí v hypermarketech
Albert od 4.9. do 17.9.
2019

Nature’s Promise
Bio Pohankové
vločky
• 250 g
• 100 g = 9,96 Kč

Nature’s Promise
Bio Jogurt bílý 3%
• 150 g
• 100 g = 4,60 Kč

NA WWW.ALBERT.CZ/BIO

Akce platí v supermarketech Albert od 4.9. 2019 do 10.9. 2019 a v hypermarketech Albert od 4.9.2019 do 1.10. 2019
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

BORŮVKOVÉ LÍVANCE
S OVESNÝMI VLOČKAMI

inzerce

Jak správně sedět v kanceláři,
abychom si neničili záda? Jak
na samovyšetření prsou a var-
lat a slyšeli jste už o hormo-
nální józe? Dorazte na Body-
Festival, který se koná zítra
a v sobotu ve vysočanské Pra-
govce, a zjistíte odpovědi. Fes-
tival se bude věnovat i téma-
tům, jako je očkování, zdravá
výživa, zero waste či kvalita
vody. „Připojte se k největší
oslavě zdraví s více než dvě-
ma desítkami špičkových od-
borníků z oblasti medicíny,
sportu a duševního zdraví. Se-
tkejte se tváří v tvář v otevře-
ných diskusích na různá té-
mata,“ zvou pořadatelé. MET

Lolita
Bestseller o vztahu vzdě-
laného čtyřicátníka ke
dvanáctileté Lolitě vzbu-
dil po vydání bouřlivé
ohlasy. Opera na motivy
románu má ve Stavov-
ském divadle premiéru
3. října. V hlavní roli alter-
nují Pelageya Kurennaya
a Marta Reichelová (na
snímku). MET

Část odborářů Národního di-
vadla (ND) zastupující hlavně
operu chce výběrové řízení
na ředitele první české scény.
Vyzývají ředitele ND Jana Bu-
riana, aby požádal ministra
kultury Lubomíra Zaorálka
o vyhlášení konkurzu na ředi-
tele ND. Odborové organiza-
ce Opery ND a Státní opery
jsou ve stávkové pohotovosti,
jejím důvodem je mimo jiné
jmenování uměleckého ředi-
tele Opery ND a Státní opery
Pera Boyea Hansena.
Burian včera uvedl, že krok

odborářů vnímá jako snahu
poškodit ND, nikoli řešit pro-
blémy. „Slyším stanovisko od-
borů a zajímá mě jejich ná-
zor. Chci se co nejdříve sejít

s garanční radou Národního
divadla. Důkladně se sezná-
mím s názory odborníků na
současné fungování Národní-
ho divadla. Budu jednat jak
se zástupci všech odborových
organizací divadla, tak s pa-

nem ředitelem Burianem,“
sdělil Zaorálek.
S problémy svých kolegů

z Opery ND nechtějí být spo-
jování zástupci Činohry ND
a Baletu ND. Odmítli prohlá-
šení části odborů o krizi v ce-

lém Národním divadle. Před-
seda ZO Unie – odborového
svazu profesionálních zpěvá-
ků ND Jakub Hrubý uvedl, že
důvodem pokračování stáv-
kové pohotovosti je také pozi-
ce ředitele ND Buriana, který

podle nich v roce 2013 usedl
do čela zlaté kapličky bez vý-
běrového řízení a bývalý mi-
nistr kultury Antonín Staněk
mu mandát na dalších šest
let rok před jeho skončením
prodloužil. ČTK

BodyFestival.
Oslava zdraví
v Pragovce

Odbory. Chtějí nový konkurz na šéfa

NDM



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 5. září 2019 06

Divadlo Na zábrad-
lí představilo
program sezony.

Zda může ošklivý člověk bez
vzdělání v životě dosáhnout
štěstí, se bude řešit na prk-
nech pražského Divadla Na
zábradlí v nové inscenaci Na
břevno. Jejími autory jsou re-
žisér Jan Prušinovský a sce-
nárista Jaroslav Žváček, kteří
spolupracovali například na
filmu Kobry a užovky. O no-
vinkách letošní sezony včera
novináře informoval ředitel
divadla Petr Štědroň.
Diváci uvidí také novou

dramatizaci románu Tajný
agent, jehož autorem je Jo-
seph Conrad. Na programu je
i inscenace Krátké rozhovory
s odpornými muži. Stojí za ní
režisérské duo Kristýna Jan-
kovcová a Adam Svozil. V no-
vém roce uvedou autorskou

inscenaci Kyjem po kebuli
aneb Zpráva o dobrovolné
smrti jednoho z diváků čers-
tví absolventi DAMU Petr Er-
bes a Boris Jedinák. O vystříz-
livění aspirujícího básníka,
který zjistí, že pro úspěšnou
kariéru jsou peníze důležitěj-
ší než talent, pro změnu vy-
práví příběh Ztracené iluze
od Honoré de Balzaca. Diva-
delní adaptaci režíroval Jan
Mikulášek.

V sezoně 2019/2020 diva-
dlo změní vizuální prezenta-
ci. Nové logo se vrací k původ-
nímu od výtvarníka Libora
Fáry z 60. let. Designéři ze
Studia Najbrt logo inverzně
otočili, takže na rozdíl od bílé-
ho textu na černém pozadí
nové logo tvoří černý text na
bílém pozadí. Nově také lidé
uvidí na plakátech nových in-
scenací, vizitkách či progra-
mech rekvizity z her. ČTK

Logo představil i ředitel divadla Petr Štědroň (vlevo). ČTK

Tank ve Švédsku
připomene výročí
Růžový tank Davida Čer-
ného se příští týden obje-
ví ve Stockholmu k připo-
mínce 30. výročí sameto-
vé revoluce. Tank dopro-
vodí výstava, jejího zaháje-
ní se 9. září zúčastní čes-
ký ministr zahraničí.

Závod zamíchá
dopravou
V sobotu se Praze uskuteč-
ní již 43. ročník meziná-
rodní sportovní akce Bi-
rell Grand Prix. Závod bu-
dou doprovázet dopravní
opatření včetně změn
v trasách linek MHD. Více
na Praha.eu. ČTK

Po severojižní magistrále se
nově v úseku mezi Vinohrad-
skou ulicí a Hlávkovým mos-
tem jezdí maximální rychlos-
tí 50 kilometrů v hodině. Do-
sud se v úseku mohlo jezdit
až sedmdesátkou. Důvodem
je zvýšení bezpečnosti a sní-
žení hluku. „Z hlediska bez-
pečnosti očekáváme, že opat-
ření přinese její zvýšení, pří-
padné následky dopravních
nehod budou nižší,“ uvedla
mluvčí Technické správy ko-
munikací Barbora Lišková.

Rychlost byla snížena také
kvůli plánované výstavbě
chodníku od Vinohradské uli-
ce k hlavnímu nádraží. Změ-
na také sníží hladinu hluko-
vé zátěže, a to až o 2,4 decibe-
lu. Kvůli hluku byla rychlost
snižována v minulosti také
v ulici V Holešovičkách či na
ulici 5. května ve směru do
centra.
Jediným úsekem, kde mo-

hou řidiči jet rychleji, je ulice
5. května mezi Pankrácí a Již-
ní spojkou. ČTK, iDNES.cz

Dosáhne ošklivý
člověk štěstí?

Krátce

Magistrála. Nově
už jen padesát

www.blue-style.cz | www.ppas.cz

VŽDY NĚCO NAVÍC

POZNEJTE SE ZÁKAZNICKOU

KARTOU KRÁSYMAROKA

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. září 2019 07

Žalobci by měli
být zdrženliví. Dají
si pozor na vypouš-
tění informací.

„V kauze Čapího hnízda,
v níž je obviněn premiér An-
drej Babiš, zřejmě dosud není
rozhodnuto,“ řekl nejvyšší
státní zástupce Pavel Zeman.
Podle něj jde nejspíš o mezi-
krok, takzvaný aprobační
proces.
Městské státní zastupitel-

ství v Praze v pondělí uvedlo,
že dozorový státní zástupce
Jaroslav Šaroch ve věci změ-
nil právní názor a jeho nadří-
zený nyní zjišťuje, zda je
změna zákonná a důvodná.
„Poskytli jsme informaci
o faktickém stavu věci.
S ohledem na to, že doktor
Šaroch dodržel lhůtu k vypra-
cování rozhodnutí, tak by ne-
bylo na místě toto popírat,“

reagoval na Zemanovu kriti-
kumluvčí pražského zastupi-
telství Aleš Cimbala. Dodal,
že jeho úřad naprosto souhla-
sí se Zemanovým vyjádře-
ním v části týkající se apro-
bačního procesu.

„Nejsem informován, jak
aktuálně vypadá dění ve spi-
se, nemám podrobné infor-
mace o vývoji v kauze. Před-
pokládám ale, že v kauze do-
sud nebylo rozhodnuto, pou-
ze byl anoncován směr, kte-
rým se dozorový státní zá-
stupce zabývá,“ řekl včera Pa-
vel Zeman novinářům
v Brně. Městské státní zastu-

pitelství v Praze uvedlo, že do-
zorový státní zástupce změ-
nil právní názor, podle Dení-
ku N se Šaroch rozhodl zasta-
vit trestní stíhání. Kdo infor-
mace Deníku N dal, městské
státní zastupitelství neví.
„Každopádně budou přijala
taková opatření, aby se zvýši-
la bezpečnost nakládání s in-
formacemi,“ řekl Cimbala.
Nejvyšší státní zástupce obec-
ně vysvětloval kroky postupu
státních zastupitelství. Vývoj
kolem kauzy Čapí hnízdo
více nekomentoval vzhle-
dem k tomu, že v dané věci
může být Nejvyšší státní za-
stupitelství ještě činné.
Ministryně spravedlnosti

Marie Benešová se v úterý po-
divila nad tím, že je zvláštní,
že nejvyšší státní zástupce
mlčí. „Asi chápe, že bude v té
věci ještě činný. Jsem z toho
sama rozpačitá, považuji to
za něco neslýchaného, neví-
daného a budu v napětí oče-
kávat, jak se to vyvine,“ uved-
la ke kauze pro Deník N mi-
nistryně.
Zeman uvedl, že dozorový

státní zástupce musí v urči-
tém okamžiku rozhodnout
o nějakém postupu, toto roz-
hodnutí vypracuje, třeba
jako koncept či nástin,
a v rámci aprobačního proce-
su věc předkládá vedoucímu
státnímu zástupci. Podle praž-
skéhoměstského státního za-
stupitelství nelze odhadnout,
jak dlouho nyní bude jeho šéf
Martin Erazím studovat před-

ložený spis. Jestliže Erazím
dospěje k odlišnému právní-
mu názoru než Šaroch, může
mudát pokyn, aby ve věci roz-
hodl jinak. Vedle zastavení

stíhání připadá v úvahu podá-
ní obžaloby, postoupení pří-
padu jinému orgánu nebo
vrácení případu policii k do-
šetření. ČTK

Upřesnění

Ve včerejším vydání deníku
Metro v souvislosti s kauzou
Čapí hnízdo byla uvedena
nepřesnost. Za chybu se na-
šim čtenářům omlouváme.

● Chybná informace byla
v měně – Čapí hnízdo
získalo evropskou dotaci
50 milionů korun, nikoli eur.

Okresní soud Praha-západ se
bude zabývat žalobou na ochra-
nu osobnosti, kterou podala
demonstrantka Jana Filipová
na premiéra Andreje Babiše.

● Ženě vadí výroky premiéra
o tom, že lidé byli na loňských
demonstracích iniciovaných
spolkem Milion chvilek
pro demokracii zaplaceni.

● Spolek Milion chvilek pro
demokracii pořádal demon-
strace, protože organizáto-
rům vadilo, že se premiérem
stal trestně stíhaný člověk

a že je evidován jako agent
komunistické Státní bezpeč-
nosti. Kvůli tomu se Babiš
soudí a tvrdí že s StB
nespolupracoval.

● Deník N v pondělí informoval,
že státní zástupce se rozhodl
stíhání Babiše a dalších obvi-
něných zastavit. Rozhodnutí
přezkoumají jeho nadřízení.

● Podle ministryně spravedlnos-
ti Marie Benešové je postup
státního zastupitelství v Praze
špatným signálem o stavu sou-
stavy státního zastupitelství.

Předprodej vstupenek
v síti Ticketportal

www.ticketportal.czwww.slalomtroja.cz

Kanoistický areál
Praha 7 – Troja

6.–8. 9. 2019
PRAHA

SVĚTOVÝPOHÁR
VE VODNÍM SLALOMU

MISTROVSTVÍ SVĚTA& V EXTREME SLALOMU

FINANČNĚ
PODPORUJÍ

inzerce

Společnost Farma Čapí hnízdo,
tehdy ještě pod názvem
ZZN¬AGRO Pelhřimov, v roce
2008 patřila Agrofertu.

● V prosinci 2007 se firma pře-
měnila na akciovou společ-
nost s akciemi na majitele.
O rok později získala evrop-
skou dotaci v programu pro
malé a střední podniky, na kte-
rou by jako součást Agrofertu
neměla nárok. Po několika le-
tech se vrátila pod Agrofert.

● V roce 2016 řekl Andrej Babiš
ve Sněmovně, že Čapí hnízdo
vlastnily v době získání evrop-
ské dotace jeho dvě dospělé
děti a bratr jeho partnerky.
Farmu nyní vlastní společnost
Imoba, která loni spornou
dotaci státu vrátila.

● Babiš vlastnil Agrofert
do předloňského února,
následně jej vložil do svěřen-
ských fondů. Zdroj: iDNES.cz

Citát

Nemyslím si, že by
veřejnost měla být
informována o těchto
mezikrocích, ale
o zásadních postu-
pech, třeba o podání
obžaloby či zastavení
trestního stíhání.
PAVEL ZEMAN
NEJVYŠŠÍ STÁTNÍ ZÁSTUPCE

Demonstrantka chce od Babiše omluvu

Kauza Čapího hnízda

Zeman: V kauze Čapího hnízda
není definitivně rozhodnuto



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. září 2019 08

Robert Šlachta po osmadvace-
ti letech končí v uniformě.
Svým kolegům to oznámil
včera ráno. Bývalý velitel
ÚOOZ a současný šéf pátrací
sekce celníků skončí v listo-
padu. Na informaci upozor-
nil jako první server Lidov-
ky.cz. Informaci potvrdila tis-
ková mluvčí celníků Martina
Kaňková. „Ano, mohu potvr-
dit, že Robert Šlachta ve funk-
ci končí,“ uvedla s tím, že dů-

vody, které ho k tomu vedly,
nebude uvádět. „Nesouvisí to
ale s celní správou,“ doplnila.
„Určitě neuvažuju o žádném
vstupu do nějaké strany,“ po-
přel Šlachta na dotaz serveru
iDNES.cz informaci webu Li-
dovky.cz. Zda je jeho odchod
spojen se vznikem nové stra-
ny, neodpověděl. Podle infor-
mací MF DNES ale Robert
Šlachta vstup do politiky
opravdu plánuje, a to s vlast-

ní partají. „Mám k tomu své
důvody, ale sdělím je, až
skončím služební poměr, což
bude po 1. prosinci. V součas-
né době to nelze komento-
vat, protože jsem stále pří-
slušníkem ozbrojeného sbo-
ru. Slyšel jsem už nějaké ne-
smysly, že je to kvůli vojá-
kům, ale to tak v žádném pří-
padě není,“ řekl zpravodajské-
mu serveru deníku Lidové no-
viny Šlachta. V Celní správě
skončí i se svým náměstkem
Tomášem Sochrem, rovněž

bývalým detektivem ÚOOZ.
Šlachta vyloučil, že by po od-
chodu do civilu pracoval pro
soukromou sféru. „Uvědomu-
ji si čím dál víc, že jsem celý
svůj svět obětoval vlastní ka-
riéře. Sedmnáctého začínám
žít na ubytovně a už také zva-
žuji, co s tím osobním živo-
tem dál,“ řekl v Pressklubu
Frekvence 1 Šlachta. „Já jsem
neměl nikdy žádného koníč-
ka kromě běhání, měl jsem
pouze práci a myslím si, že to
není úplně dobře, protože ko-

legové šli k rodinám a já jsem
se neměl kam vrátit,“ do-
dal. iDNES.cz

PETR
KOLEČKO
„Chlapi bývají beránci, ženské
prostředí je mnohem drsnější.“

UŽ ZÍTRA

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

Robert Šlachta MAFRA

O obědy zdarma
je velký zájem
Stále vyšší počet dětí v Mo-
ravskoslezském kraji se
může stravovat ve škol-
ních jídelnách, přestože
jejich rodiče nemají na za-
placení. Pomáhá jim spe-
ciální program. Zdrojem
jsou evropské peníze.

Úřad zalévá
dešťovou vodou
Prostějov chce začít ve
svých budovách naplno
využívat dešťovou vodu.
Voda poslouží na splacho-
vání toalet a zalévání. Rad-
nice chce ušetřit a přispět
k tomu, aby voda neodté-
kala bez užitku. iDNES.cz

inzerce

Robert Šlachta v letech 2008
až 2016 velel Útvaru pro odha-
lování organizovaného zločinu
(ÚOOZ), a to až do jeho zániku
v rámci reorganizace.

● Pod jeho řízením vedl ÚOOZ
řadu vyšetřování. Zabýval se
mimo jiné případem ilegální
velkovýroby lihovin, podezřelý-
mi stavebními zakázkami
nebo manipulacemi s evrop-
skými dotacemi v krajích.

● Nejvíce pozornosti získal
v červnu 2013, když jeho
ÚOOZ zasáhl na úřadu vlády
i dalších místech v kauze údaj-
né politické korupce, bylo to
za vlády Petra Nečase, která
kvůli této velké operaci padla.
Dodnes se kauza řeší. Jedná
se o údajné trafiky, zneužívání
zpravodajských služeb. Pozdě-
ji se také přišlo na to, že
manželka expremiéra Nečase

nezdanila luxusní dárky v hod-
notě deset milionů korun.

● Šlachta od policie odešel
v červnu 2016, a to na protest
proti plánované reorganizaci
policejních útvarů a vzniku
Národní centrály proti organi-
zovanému zločinu.

● Od října 2016 byl náměstkem
generálního ředitele Celní
správy pro oblast pátrání.

51.memoriál
luboše tomička/v Praze na markÉtě´

www.speedway-prague.cz

LUBOŠ

16.8. 1934
TOMIČEK

21.10. 1968

´

8.9.2019
16:00

CENTRUM SPORTU

MINISTERSTVA VNITRA

OLYMP

děti vstup zdarma

Podmol
Bros
show

Krátce Číslo dne

11 850
Prodeje nových aut v Česku
klesají. Značka Volkswagen
letos ztratila 25 procent,
Škoda necelá dvě procenta.
Celkem se za osm letošních
měsíců prodalo přes 175 tisíc
vozů. Posílila Dacia, ta proda-
la o devět procent vozů více,
přesně 11 850.

Šlachta. Založí novou stranu?

Policista se zkušenostmi. Po zásahu jeho úřadu došlo k pádu vlády Petra Nečase



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. září 2019 09

Zkušenosti s tím, na jaké lé-
kařské profese se nejvíc hlásí
uchazeči lékařských škol, má
Martin Bareš bohaté. Od září
se stal rektorem Masarykovy
univerzity v Brně, ale před-
tím dlouhá léta jako děkan
vedl lékařskou fakultu.

Hrozí, že bude málo orto-
pedů a přebytek zubařů?
Samozřejmě. Podle našich

statistik je zřejmé, že třeba
na všeobecné lékařství, náš
základní obor, je sice deseti-
násobný převis poptávky,
než kolik studentů vezme-
me, ale ne všichni si pak vybí-
rají specializace, o které je
nouze. Zubní lékařství má
v Brně dvacetinásobně vyšší
počet přihlášek.

Kolik budoucích zubařů
tedy přijímáte?
Pohybuje se to přibližně ko-

lem padesáti, takže uchazečů
bývá každoročně asi kolem ti-
sícovky.

Mohl byste vysvětlit, proč
je zájem o zubařinu tak ob-
rovský?
Vyžádal si to v podstatě

trh. Zubní lékaři si vminulos-
ti vymohli jen pětileté stu-
dium a absolvent může hned
den po promoci zahájit lékař-
skou činnost, zřídit si vlastní
praxi. Je to rozdíl proti vše-
obecným lékařům, kteří mu-
sejí po šestiletém studiu na fa-
kultě vstupovat do následné-
ho specializačního vzdělává-
ní. A to je dalších pět let. Tak-
že ze školy nevyjde ihned ho-
tový praktický lékař nebo or-
toped, ale stává se jím až po
dalším vzdělávání.

Když není uchazeč přijatý
na zubařství, volí jiné lé-
kařské obory?
Jistě. Máme ale zkušenost,

že když je někdo přijatý na
všeobecné lékařství i zubní,
vybere většinou druhoumož-
nost. I kvůli rychlejšímu ná-
běhu výdělků po studiu.

Které specialisty postrádá
zdravotnictví nejvíc?
Je nedostatek praktických

lékařů, scházejí nejen pediat-
ři, ale vůbec lékaři, kteří se
starají o děti. Například dět-
ská ortopedie nebo dětská
neurologie.

Pamatujete lepší časy?
Například jako student?
Tehdy byl podstatně větší

zájem o těžší obory chirurgic-
kého charakteru. Nejde jen
o to, že jsou fyzicky náročněj-
ší. Chirurg je víc vázaný na

jednu nemocnici, jedno pra-
coviště, má i méně času než
lékař, který je v ordinaci
od–do, protože nyní se hodně
propaguje osobní život. Pozi-
tivní roli ale mohou sehrát
zřizovatelé nemocnic, třeba
kraje. Aby vytvářely motivaci
pro budoucí lékaře. Osvědče-
nou formou jsou například
krajská stipendia už během
studia na vysoké škole.

Může volbu „neatraktivní-
ho“ oboru ovlivnit i škola?
Fakulta směřuje studenty

na praxi na klinikách i do od-
poledních či nočních hodin.
Je jich ve směně méně, spíš
se dostanou k praktickým čin-
nostem. Míval jsem od stu-
dentů pozitivní odezvu, víc
toho vyzkoušeli, i jako lapidu-
ši, a tím ovlivnili budoucí vol-
bu specializace. PAVEL HRABICA

Martin Bareš MAFRA

Velké rozdíly

Na zubařinu je nával všude,
o jiné obory není zájem.

● Pražská 1. LF UK letos přijala
62 studentů ze 626. V Hradci
Králové loni vzali 45 uchaze-
čů ze 460.

● Na kombinovanou adiktolo-
gii (léčbu závislostí) přijala
loni 1. LF UK v Praze 37 lidí,
zkoušky jich absolvovalo 72.

Praha, zubařů ráj

722
Největší koncentrace zubních
lékařů je v Praze, kde na jed-
noho stomatologa připadá
něco málo přes sedm set oby-
vatel (od roku 2015 přibylo
přes 140 ordinací). Na opač-
ném konci žebříčku je Ústec-
ko a střední Čechy, tam připa-
dají na jednoho zubaře více
než dvě tisícovky obyvatel.

Na Karlínském náměstí vyrostlo
STARTOVACÍ BYDLENÍ PRO MLADÉ

Vysoké nájmy, drahé byty, každodenní dojíždění. Nemají snad mladé rodiny naději
na příjemné a cenově dostupné bydlení v centru Prahy? Teď už ano.

Představte si bydlení
na metru s výhledem
do zeleně a v souladu
s ekologickými trendy.
Podle aktuálního vývo-
je cen nemovitostí by se
cena takového bytu vy-
šplhala na mnoho milionů
korun. V Karlíně se však
dnes představuje projekt
dostupného malometráž-
ního bydlení pro mladé
a rodiny s dětmi.

STARTOVACÍ MĚSTO
Několik nových, moderně
zařízených malometráž-
ních garsonek o velikosti
0+kk ode dneška stojí
v parku na Karlínském
náměstí. Tento typ bydlení
lidem umožňuje bezpro-

střední kontakt s přírodou
i pulzujícím centrem měs-
ta. Rodinám šetří spotřebu
energií, obzvláště pokud
jejich garsonka stojí pod
veřejným osvětlením nebo
zrovna prší místo sprchy.
Luxusních deset metrů

čtverečních na metru je
vhodných pro všechny,
kteří hledají přiměřené
soukromí, a nechce se jim
každé ráno dlouze dojíž-
dět do práce, školy, školky
či supermarketu. Tento typ
bydlení doslova sbližuje

všechny členy domác-
nosti, kteří opět začnou
trávit čas pospolu. Je zde
navíc možnost posezení
na předzahrádce s výhle-
dem do všech světových
stran.

TO MUSÍTE VIDĚT
Je tohle jen nadsázka,
nebo budoucnost mla-
dých českých rodin?
Přijďte se dnes po-
dívat na Karlínské
náměstí do Startova-
cího města Raiffeisen
stavební spořitelny
kdykoliv od 8 do 20
hodin.

O tématu bydlení a jeho
dostupnosti si budete
moci popovídat s několi-
ka zajímavými osobnosti
z oblasti bydlení a financí,
architektury a bytového
designu. Připraveno bude
také občerstvení a aktivity
pro děti i dospělé.

inzerce

Zájem uchazečů o zubařské
obory je až dvacetinásobný



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 5. září 2019 10

Dílo čeká na stav-
bu nové budovy.
O jeho ostudu
musí rozhodnou
zastupitelstvo.

Výbor pro kulturu pražské-
ho magistrátu včera doporu-
čil zastupitelům dočasně

umístit Slovanskou epopej
Alfonse Muchy na zámek
v Moravském Krumlově. Ob-
razy by tam byly do doby,
než pro ně Praha postaví
vlastní budovu. Cyklus dvace-
ti děl už v Krumlově byl, od
půlky dvacátého století až do
roku 2011.
Obrazy jsou nyní v depozi-

táři Galerie hlavního města
(GHM). „Hlavním faktorem
je, že je to nejrychlejší řeše-

ní. Moravský Krumlov dlou-
hodobě deklaruje, že už příš-
tí léto by mohly být obrazy
vystaveny. Promne hraje nej-
významnější roli čas,“ upřes-
nila radní Hana Třeštíková.
Zda se bude epopej do Mo-

ravského Krumlova stěho-
vat, zatím ale není rozhodnu-
to. Výbor je pouze poradním
orgánem zastupitelů. Příkaz
ke stěhování mohou dát
GHM i pražští radní. „Nicmé-
ně já budu chtít, aby rozhod-
lo zastupitelstvo. Na zářijové
jednání to ale určitě předlo-
žit již nestihneme,“ dodala
Třeštíková.
Radní Třeštíková chce záro-

veň uspořádat 8. listopadu se-
tkání odborníků, kde by se
měla diskutovat varianta
dlouhodobého umístění.
Výbor doporučení odhlaso-

val poměrem šest ku pěti, ne-
souhlasili s ním zástupci
ODS a ANO, s nimiž hlasoval
také předseda výboru pro
kulturu JanWolf z hnutí Spo-

jené síly pro Prahu. Ten mož-
né stěhování kritizuje dlou-
hodobě. „Stále si myslím, že
by epopej neměla opustit
hranice města. Na zámku
v Krumlově se bude rekon-
struovat a stavět a obrazy
tam podle mne nebudou
v bezpečí, jedná se o kulturní
majetek v hodnotě 3,5miliar-
dy korun,“ podotkl Wolf. Po-
dle něj by navíc stěhování
mohlo ovlivnit výsledek sou-
du, zda plátna patří městu,
nebo rodině Muchových.
StarostaMoravskéhoKrum-

lova Tomáš Třetina na květ-

novém zasedání výboru řekl,
že Krumlov žádá Prahu o las-
kavost dočasně vystavit epo-
pej na svém zámku. „Neumí-
te si představit, jak lidé
v Krumlově epopej vnímají,
vnímají ji jako svoji,“ řekl
tehdy. Rovněž uvedl, že měs-
to zámek v roce 2016 koupi-
lo, chce jej rekonstruovat
a požádalo o dotaci. Oprave-
ny již jsou výstavní prostory,
kde by epopej byla.
Pražskýmagistrát stále hle-

dá místo pro umístění Slo-
vanské epopeje. V současné
době prověřuje prostory, kte-
ré patří městu. Diskuse se
vedla také o zámku na
Zbraslavi a Praha 2 přišla
s nápadem vystavit ji v budo-
vě nádraží Vyšehrad. Město
vminulosti plánovalo výstav-
bu samostatného pavilonu
pro obrazy, a to na Letné za
ministerstvem vnitra nebo
na Těšnově. Naposledy Praha
plánovala přestavět Lapidári-
um na Výstavišti. ČTK

HLEDÁTE POHŘEBNÍ SLUŽBU,
U KTERÉ JE NA PRVNÍMMÍSTĚ PÉČE

O ZESNULÉHO A DŮSTOJNÉ ROZLOUČENÍ?

krematorium.cz

Volejte zdarma 800 100 359
Praha 2, 3, 4, 5, 8, 9, Brandýs n/L, Neratovice

inzerce

NEJBLIŽŠÍ AKCE:
Slavia – Slovácko so 14. 9. od 19:00
Slavia – Mladá Boleslav so 28. 9. od 19:00
Slavia – Borussia Dortmund út 1. 10. od 18:30
Zápas NHL Global Series 2019 mezi
Chicago Blackhawks a Philadelphia Flyers pá 4. 10.
Signal festival čt 10. 10. – ne 13. 10
Sinobo stadium (Eden) ČR – Anglie pá 11. 10.
Slavia – Příbram pá 18. 10. nebo so 19. 10
Slavia – FC Barcelona st 23. 10. od 21:00

Bližší informace o posílení spojů pravidelných linek autobusů, tramvají i metra naleznete vždy před významnou akcí na www.dpp.cz.

Kulturní památka

20
Tolik pláten tvoří cyklus,
který Mucha maloval od roku
1910 dalších 18 let a věnoval
jej Praze. Od roku 2010 je
epopej kulturní památkou.

Epopej by měla zamířit zpět
do Moravského Krumlova



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 5. září 2019 11
IN
ZERCE

Prezident USA
pustil na Twitter
obrázek ze špio-
nážní družice,
který potvrzuje do-
konalost obrazu.

Když letos už potřetí selhal
start íránské rakety, řada lidí
spekulovala o americké sabo-
táži. Prezident Trump odmítl
zapojení USA a na Twitter
umístil černobílou fotku ze
špionážního satelitu KH-12.
Ta ukázala nejen íránskou ra-
ketu, ale i vysoké rozlišení
amerických špionážních sate-
litů. O špionážním programu
se toho ví celkem dost.
Ústřední zpravodajská služba
CIA například každý rok ote-
vírá své trezory a uvolňuje
40nebo 50 let staré dokumen-
ty označené jako TOP SE-
CRET. Další informace vyne-
sou zaměstnanci jako třeba
Edward Snowden, špion a
whistleblower, díky kterému
víme o masovém sběru dat.
A sem tam něco poodhalí
i sám americký prezident.
Jako třeba John F. Kennedy,
když ukázal veřejnosti špio-
nážní snímky sovětských ra-
ket na komunistické Kubě.
Do této rozmanité společnos-
ti se nyní zařadil i Donald
Trump.
Od začátku: Írán usiluje

od roku 2003 o rozvoj
vlastního vesmírného
programu. V roce
2009 jeho raketa Sa-
fir dostala na oběž-
nou dráhu první
družici Omid.
V poslední době
se ale raketám
nedaří. Star-
ty 15. ledna
a 5. února
skončily
n e zda -
r e m .
Když
se

objevila neoficiální zpráva,
že ani srpnový start do
kosmu se Íránu nepovedl, vy-
padalo to celkem podezřele.
I na Írán, jehož vesmírný pro-
gram má při startech úspěš-
nost pod 50 procent (světově
je to přitom kolem 95 pro-
cent), je to dost nehod za se-
bou. Dalo by se spekulovat,
že za tímmůže být třeba ame-
rická kybersabotáž (podobně
jako tomubylo v případě írán-
ských uranových centrifug
a viru Stuxnet v roce 2010).
Právě aby spekulacím přede-
šel (nebo je naopak podpo-
řil?), zveřejnil prezident
USA o den později
tweet: „Spojené státy
neměly nic společné-
ho s katastrofální ne-
hodou během po-
slední fáze pří-
prav startu Safir
SLV (...) v Íránu.
Přeji Íránu
hodně úspě-
chu při zjiš-
ť o v á n í
toho, co
se na
k o s -
m o -

dromu stalo,“ napsal na svůj
Twitter Donald Trump
30. srpna. Už samotný text

prezidentova vyjádření by
mohl být předmětem spe-
kulací a analýz. Jenže
Trump navíc přiložil sní-
mek, který rozpoutal
velký ohlas.

Na fotografii vidí-
me (zřejmě mobi-
lem, jak ukazuje
odraz blesku) vy-
focený a profe-
sionálně po-
psaný sní-
mek, který
je pořízen
evident-
ně z výš-
ky a ve
vyso-
kém

rozlišení. Oproti snímkům
zkomerčních satelitů jsou de-
taily mnohem zřetelnější,
a to navzdory tomu, že vidí-
me zcela jasně fotografii foto-
grafie.
Zveřejnění takto podrobné-

ho snímku okamžitě vyvola-
lo celkempředvídatelnou dis-
kusi. Trump ostatně svůj
Twitter využívá často
k tomu, aby provokoval.
Není zřejmé, zda je to i tento
případ a do jakémíry konzul-
toval zveřejnění fotografie
s poradci pro bezpečnost.
„Takhle dobrou fotografii by-
chom vůbec neměli vidět,“
myslí si třeba Melissa Hanha-
mová z Open Nuclear Net-
work. „Popravdě jsem nikdy
neviděla tak ostrou satelitní
fotku,“ uvedla. „Bylo to na-
prosto neuvážené,“ postěžo-
val si další odborník, Joshua
Pollack z Nonproliferation
Review. „Může to mít mezi-
národní dohru.“ Ankit Pan-
da z Federace amerických
vědců se pozastavil nad
vysokým rozlišením:
„Je to fantastické rozli-
šení, určitě pod
20 cm, mnohem
lepší, než co jsem
zatím viděl. Uka-
zuje to na úžas-
né parametry,
o kterých ve-
řejnost do-
sud jedno-
duše ne-
věděla.“
iDNES

Snímek, který Trump zveřejnil na Twitteru AP

Český premiér Andrej Babiš
v úterý hovořil s tureckým
prezidentem Recepem Tayyi-
pem Erdoganem o situaci
dvou Čechů vězněných v Tu-
recku.
Ministerský předseda má

z jednání dobrý pocit, kon-

krétní ale včera při vyjádření
v Istanbulu nebyl.
O situaci Markéty Všelicho-

vé a Miroslava Farkase, kteří
si v tureckém vězení odpyká-
vají více než šestiletý trest za
spolupráci s bojovníky milic
syrských Kurdů YPG, dál vy-

jednávají diplomaté obou
zemí. Českou dvojici zadrže-
ly turecké úřady na hranič-
ním přechodu s Irákem v lis-
topadu 2016. Při kontrole
u nich Turci našli letáky a fo-
tografie, které podle turecké
strany svědčily o tom, že oba

Češi patří ke kurdským mili-
cím YPG. Tuto organizaci tu-
recká strana považuje za tero-
ristickou.
Soud v srpnu 2017 oba od-

soudil na šest let a tři měsíce.
Loni v červenci verdikt potvr-
dil turecký nejvyšší soud. Vše-

lichová je ve věznici v Izmiru,
Farkas ve Vanu na jihovýcho-
dě Turecka.
Na dotaz, zda Babiš usiluje

o předčasné propuštění věz-
ňů či o zlepšení jejich podmí-
nek, předseda vlády odpově-
děl, že o obojí. ČTK

Babiš. Jednání o vězněných Češích

Donald Trump ukázal sílu satelitů



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 5. září 2019 12

Britští poslanci
schválili návrh
zákona, který má
zabránit vyvést
Británii z EU bez
dohody.

V Dolní komoře britského
parlamentu bylo včera opět
velmi živo. Premiér Boris
Johnson vyzval ke konání
předčasných voleb 15. října.
Reagoval tak na hlasování po-
slanců, kteří schválili návrh
zákona, který mu má zabrá-
nit vyvést Británii 31. října
z Evropské unie bez dohody
s Bruselem.
Pro vyhlášení voleb ale

Johnson potřeboval souhlas
dvou třetin poslanců a tako-
vou podporu neměl zdaleka
jistou. Což se potvrdilo v ná-
sledném hlasování, kdy čle-

nové Dolní komory britské-
ho parlamentu tento návrh
odmítli. Pro vypsání voleb po-
třeboval předseda vlády sou-
hlas dvou třetin poslanců,
tedy nejméně 434. Návrh jich
ale podpořilo jen 298.
Odpoledne schválený zá-

kon, kterýmposlanci zabráni-
li odchodu bez dohody, podle
Johnsona fakticky znamená
„ukončení vyjednávání“ s Ev-
ropskou unií a jeho cílem je
zvrátit výsledek referenda
z roku 2016, ve kterém se Bri-
tové poměrem 52 ku 48 pro-
centůmhlasů vyslovili pro od-
chod z nynější osmadvacítky.
Referendum z roku 2016

premiér označil za „největší
demokratické hlasování
v naší historii“. „Je to tedy ná-
vrh zákona, který v historii
této budovy nemá obdoby.
Jeho úmyslem je totiž donu-
tit premiéra, aby s předemna-
psaným dopisem kapituloval
v mezinárodních vyjednává-

ních,“ uvedl britský premiér.
„To odmítám,“ dodal s tím,
že sněmovna mu tak nedává
jinou možnost, než „abych
nechal veřejnost rozhod-
nout, koho chtějí za premié-
ra“. Na adresu poslanců uve-
dl, že je „velmi smutné, jak
hlasovali“ a že jde o „zprone-
věření se jich povinnostem“.
„Premiér tvrdí, že má stra-

tegii. Nedokáže nám ale říci,

jakou. Větším problémem ale
je, že to nedokáže říct ani Ev-
ropské unii,“ řekl v reakci na
Johnsonova slova lídr opozič-
ních labouristů Jeremy Cor-
byn. Premiérovu brexitovou
strategii označil za „císařovy
nové šaty“ podle jedné z An-
dersenových pohádek. „Říká,
že chce znovu vyjednat
brexit, kde jsou ale nějaké
plány či návrhy?“ ptal se ve
sněmovně Corbyn. Snaha
o vypsání předčasných voleb
je podle Corbyna „cynický
krok cynického premiéra“
a „falešná hra“, která není
hodna Johnsonova úřadu.

Labouristé jsou podle něj
připraveni utkat se s konzerva-
tivci ve volbách, nicméně až
v okamžiku, kdy bude návrh
zákona schválený včera Dolní
sněmovnou definitivně přijat
a formálně potvrzen králov-
nou. „Těšíme se na volby, pro-
tože se chceme zbavit této vlá-
dy,“ doplnil Corbyn. ČTK

Boris Johnson při jednání AP

CHCETE UŠETŘIT?
Porovnejte si běhemminuty nabídku
finančních produktů z celého trhu.

V roce 2017 nám důvěřovalo více než 31 000 klientů.

Krátce

Žaludeční potíže
Skupině složené převáž-
ně z Čechů musela ve
Vysokých Tatrách v úter-
ních večerních hodinách
asistovat slovenská hor-
ská služba. Turisty po
příchodu na horskou
chatu začaly trápit žalu-
deční potíže, zvracení,
křeče a průjem. Na pro-
blémy si stěžovali i další
hosté. O důvodu žaludeč-
ních potíží záchranáři
neinformovali.

Střelec měl
zbraň nelegálně
Šestatřicetiletý muž, kte-
rý minulý víkend v ame-
rickém státu Texas zabil
sedm lidí a dalších
22 zranil, si opatřil střel-
nou zbraň mimo státem
licencovaného prodejce,
aby se vyhnul kontrolní
proceduře. Muž neprošel
bezpečnostní prověr-
kou, a proto si zbraň
opatřil ze soukromých
zdrojů. ČTK

Premiér Johnson zažívá
jednu prohru za druhou

inzerce



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 5. září 2019 13

Akce s prestižním
titulem a 120 met-
rů velkým video-
mappingem se
chystá o víkendu.

V jindy poklidném městečku
Valašské Meziříčí se chystá
festival videomappingu Svět-
lo Valmez. Poprvé v Evropě
zde bude k vidění 120metro-

vý videomapping do korun
stromů, který vytvoří nevída-
nou kulisu místním koncer-
tům. Vystoupí Tata Bojs, Ka-
tarzia, zlínská Filharmonie
Bohuslava Martinů nebo Len-
ka Dusilová. Unikátní propo-
jení hudby, světel a exotické
gastronomie na Valašsku je
oceňovanou událostí v Če-
chách i ve světě.
Česká eventová asociace

udělila festivalu prestižní ti-
tul nejlepší event České re-
publiky. V mezinárodní sou-

těži Best Event Award
Worldwide pak získala cenu
za 3. nejlepší event světa.
Festival se uskuteční zítra

a v sobotu a nabídne návštěv-
níkům třiatřicet světelných
instalací a videomappingů.
„Plocha festivalu zaujme
více než 200 tisíc metrů čtve-
rečních,“ říká ředitel Pavel
Röder. Díky obřímu video-
mappingu do korun stromů
ožije tepající les plný živých
bytostí a zvířat. Autoři světel-
ných instalací jsou nejen

z Česka, ale i z Ruska, Polska
či USA. Mezi nejznámějšími
vystavovateli bude Milan
Cais, bubeník a zpěvák kape-
ly Tata Bojs, který dělá pro
svou kapelu projekce. Nedáv-
no promítal na chladicí věže
temelínské elektrárny „své
obří oči“. Pro tvůrčí a zvídavé
návštěvníky se chystají nej-
různější workshopy. Vyrobit
si mohou vlastní lampion
a pověsit ho do Kouzelného
lesa, čímž vytvoří vlastní
uměleckou instalaci. MAP

Kromě videomappingu jsou na programu nejrůznější hry. Ty se budou promítat přímo na fasády domů. 2x SVĚTLO VALMEZ

Barvy i v Praze

Další festival videomappingu
se uskuteční také v Praze.
Sedmý ročník Signal Festivalu
bude od 10. října do 13. října.

● Světelné a site-specific insta-
lace budou spolu s video-
mappingy k vidění na trase
Malá Strana – Karlín. Festi-
val bude provázet společné
téma, kterým se k 30. výročí
od významných společen-
ských změn v České republi-
ce stala revoluce.

● Mezi nejvýraznější česká
jména letošní akce patří ar-
chitektka Eva Jiřičná a čecho-
argentinec Federico Díaz.

● Festival patří mezi největší
akce svého druhu u nás.
Každoročně jej navštíví
desetitisíce lidí.

725 753 753
prodej@psn.cz
www.psn.cz

BYDLETE
VE VLASTNÍM
LETNÍ CENY AŽ -10 % do 15. 9.

inzerce

Jindy klidné městečko rozzáří
jeden z nejlepších festivalů světa



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. září 2019 14

Počasí

15/19 °C16/20 °C16/20 °C20/24 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRA

„Ale tati, říkala
jsem, že si přeji letět

balonem.“

DANA VACKOVÁ
Facebook

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala VI
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
20.00 Vyprávěj

Je to ten pravý?
20.55 Dobrodružství

kriminalistiky
Jed. Krimiseriál (ČR/N/Fr., 1989)

21.45 Máte slovo sM. Jílkovou
22.45 Taggart

Zákon
00.00 Kriminalista

Ochránce
00.55 AZ-kvíz
01.30 Toulavá kamera

16.05 Život na Zemi (9/10)
16.55 Přežijí lední medvědi?
17.50 Na cestě po Tenerife
18.15 Mapy krajiny
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství

vědy a techniky
18.25 O vědě a vědcích
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Modrá krev II (1/8)
21.00 Kiwiland (1/5)
21.30 Pivní putování (1/12)
21.55 Grantchester IV (1/6)
22.45 Letecké katastrofy:

Ztraceni v mlze
23.30 Queer: Vněmně sta
00.00 Jsem JFK Junior
01.30 Muži na prodej

16.00 Námořní vyšetřovací
služba XV (1)

17.00 Odpolední Televizní
noviny, Sportovní noviny

17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3724)
19.30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (910)
Drsná holka. Seriál (ČR, 2019)

21.35 Život ve hvězdách
22.10 Protiúder

Akční film (USA, 2002)
00.25 Odložené případy (14)

Chlapec v krabici
01.15 Odložené případy (15)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba XIV (24)

16.30 Odpolední zprávy
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Velké zprávy
19.40 Divošky
19.55 TOP STAR
20.15 Krejzovi (84)

Pokažený dítě
21.35 Prima Partička
22.45 Ano, šéfe!
00.00 Hawaii 5-0 IX (4)

Vražedný tábor
00.55 Komisař Rex IV (14)

Kněz v ohrožení
01.55 Komisař Rex IV (15)

Strašlivá pravda.
03.00 Doktor z hor:

Nové příběhy XI (16)
Vlastní cestou 2/2

15.05 Óčko Chart
17.10 Future news
17.15 Óčko hity
18.00 Cinema news
18.05 Óčko hity
19.00 Future news
19.05 Moje desítka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
20.30 Future news

Novinky ze světa vědy, techniky
a blízké budoucnosti

20.35 Óčko hity
Klipy nonstop

21.00 CZ & SK
České a slovenské klipy

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt

Teplotní rekordy: 5,9 °C (1869) 33,1 °C (1781)

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor; ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2019 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Napište svou bublinu

1. organizace
vzniklá spojením

2. písmena n
3. podstavec
4. evropské peníze

5. anglicky pleť
6. vůdčí myšlenka
7. místo bez slunce
8. zn. nákladních aut

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 5. září 2019 15

Mautí King
Když jsem byl čerstvě
vyučený, chtěli po

mně deset let praxe.

Anketa

Měli jste někdy potíž s hledáním práce?

„Vědma z Metra šla do důchodu a nahradila ji jiná, o něco méně
pracovitá.“ I tak odpovídáme čtenářům, kteří postrádají
každodenní horoskop. Ten nově najdete už jen v pondělí,
napsaný na celý týden. Děkujeme za pochopení a věříme, že vás
baví nové rubriky včetně luštěnky a okysličených komiksů.

Filip Plincner
Práci jsem našel, ale
jsem čestný člověk,
tak jsem ji vrátil.

Lubomír Radar Rek
Na pracáku jsem strá-
vil tři dny plus víkend
a práci si našel sám.

@mojemetro

LASKAVĚ
Víte, k jakým lidem se chováme nejhůř? K ostatním řidičům.
K těm, kteří jednou moc pomalu nebo moc rychle, překážejí
nám nebo spáchali něco obdobně příšerného, co se dotklo na-
šeho ega. Všechny ty nadávky, vystrčené prostředníčky a trou-
bení ukazují světu, že jsme spravedlivě rozhořčeni a že my
dobře víme, jak se má jezdit správně. Správně podle nás.
A víte, ke komu se chováme jen o trochu míň hrozně? Ke
svým dětem. Sledovala jsem to o prázdninách na koupalištích
i v restauracích. Rodiče se ke svým dětem (snad jen s výjim-
kou kojenců) často chovají podobně jako k těm „nemožným“
řidičům. Jen místo sprostých nadávek na ně vztekle syčíme
„seš normální“ nebo křičíme „kolikrát ti to mám říkat“.
A místo vztyčeného prostředníčku jim hrozíme pohlavkem

nebo jim rovnou dáme na
zadek. Rodičovství (stejně
jako volant v ruce) v nás
občas vyvolává to nejhor-
ší, co v sobě máme. Zapo-
mínáme pak na ohledupl-
nost, vynecháváme laska-
vost a peskujeme nebo ře-
žeme ty své potomky sko-

ro jako… jako bychom je ani neměli rádi. A přitom jsou to ty
samé bytosti, které jsme po narození drželi rozechvělí štěs-
tím v náručí, a přísahali jsme, že pro ně uděláme všechno na
světě. Může za to taky naše ego? Pevně svíráme volant rodičov-
ství a křičíme – spravedlivě rozhořčeni, protože my přece
dobře víme, jak se mají ty děti chovat správně. Správně podle
nás? Nebo správně podle toho, jak nás peskovali naši rodiče?
Existuje takový motivační citát: „Ve světě, ve kterémmůžete
být kýmkoliv chcete, buďte laskaví.“ Pokusím se na to myslet,
až se některé z mých dětí poleje džusem, i když jsemmu sto-
krát říkala, že si ten hrnek nemá dávat na kraj stolu. A v tisíci
dalších situací každý den.

Citát

Rodičovství
v nás občas vyvolává
to nejhorší, co
v sobě máme.

Dopisy a vzkazy

Řešení luštěnky

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Mýto v Praze?
Další „chytrý“
nápad!
Nadzvedl mne úterní člá-
nek Mýtné v Praze je blíž,
spolu s informací v TV, že
by se mýtné mohlo
vyzkoušet například na
Jižní spojce. To si přísluš-
ní úředníci i bez zkoušení
nedokáží uvědomit, že
pokud by měli řidiči, kteří
používají rychlejší spojni-
ce – tedy silnice 1. třídy
přes Prahu a obchvat Jižní
spojka – platit denně
mýtné „v řádu několika
desetikorun“, raději použi-
jí jiné pražské ulice?
A tím zničí ovzduší v Pra-
ze ještě víc a k tomu za-
cpou již tak dost ucpané
užší komunikace? Proč
jsou naši politici i stát-
ní/městští úředníci schop-
ni vždy jen vymyslet cosi,
co sníží komfort žití nám
„obyčejným občanům“,
ať to jsou separované par-
kovací zóny jednotlivých
městských částí, nebo
„očistné“ mýto?

IVANA HAMPLOVÁ, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

ZELENINA

Sloupek



www.metro.cz AUTO čtvrtek 5. září 2019 16

Přinášíme vám
několik tipů, jak
si můžete pojistit
bezpečnou cestu
s dětmi do školy.
Ale nejen tam.

Nový školní rok, kdy děti kaž-
dé ráno v houfech přecházejí
silnice, odstartoval v pondělí.
Ať už vaše dítě vozíte autem,
nebo se dopravuje do školy
samo, připomeňte mu, jak
má být po cestě do školy opa-
trné a pozorné. Ve spolupráci
s Auto Kelly jsme pro vás při-
pravili několik tipů na bez-
pečnostní vychytávky.

Vyberte správnou
autosedačku
Vozíte svého školáka či před-
školáka do školy, školky či na
kroužky autem? Povinnost
použít autosedačku nebo pod-
sedák ze zákona platí pro
dítě menší než 150 cm či s vá-
houméně než 36 kg.
Výběr správné sedačky

není jednoduchý a na trhu je
aktuálně mnoho typů. Hlav-
nímkritériem pro výběr auto-
sedačky je zařazení do hmot-
nostní kategorie podle váhy
dítěte.
V předškolním věku věnuj-

te pozornost skupině 1, která
je určena pro děti s váhou
9–18 kg. Dle nejnovějších tes-
tů je nejbezpečnější pozicí
pro dítě ta proti směru jízdy.

Proto jsou pro děti do 104 cm
k dispozici modely sedaček,
které nabízejí usazení proti
směru jízdy smožností otoče-
ní po směru jízdu, když děti
povyrostou.
V pozdním předškolním

a školním věku pak vybírejte
sedačku ze skupiny 2
(15–25 kg) a 3 (22–36 kg), do
které patří i tzv. podsedáky.
Dětské autosedačky těchto
kategorií mají zádovou opěru
a vesměs nastavitelnou hlavo-
vou opěrku. Vybírejte ty mo-
dely, které disponují kvalitní
ochranou hlavy a proti boční-
mu nárazu.
Populární jsou autosedač-

ky, které najednou splňují po-
žadavky kategorií 1 až 3. To
znamená, že je lze používat
od osmi až do 36 kg. Menší
děti (do 18 kg) se v nich pouta-
jí pětibodovými bezpečnost-
ními pásy autosedačky a poz-
ději lze tyto pásy odejmout
a dítě se pak poutá tříbodo-
vým bezpečnostním pásem
vozidla.
Důležitým kritériem pro

výběr autosedačky je fakt,
zda je vaše vozidlo vybaveno
upevňujícím systémem Iso-
fix. Upevnění sedaček vybave-
ných systémem Isofix jemno-
hem jednodušší a komfort-
nější než upevnění sedačky
k vozidlu bezpečnostním
pásem.

U větších dětí (15–36 kg),
které se již nevejdou do auto-
sedačky, je pak řešením pro
zajištění bezpečnosti podse-
dák, který už ale nezajišťuje

ochranu hlavy nebo proti boč-
nímu nárazu. „Jeho hlavní
funkcí je zajištění správného
usazení dítěte, a to tak, aby se-
dělo dostatečně vysoko a bez-
pečnostní pás vedl dítěti přes
rameno, nikoli přes krk,“ vy-
světluje Michael Knor ze spo-
lečnosti Auto Kelly.
Každá autosedačka musí

být označena tzv. zkušební
značkou, která je zárukou
toho, že splňuje testy evrop-
ských norem. Na značce na-
jdete homologační značku
„E-mark“, označení váhové
kategorie a číslo osvědčení.
Ne každý typ však může vám
a vašemu dítěti vyhovovat,
proto doporučujeme navští-
vit specializovanou prodej-
nu, kde vám poradí odborník
a kde je možné sedačku vy-
zkoušet.

Ať je dítě na ulici vidět!
Rána jsou těžká nejen pro ro-
diče, ale i pro děti, kterým se
z teplé postele vůbec nechce.
Mnohdy ani třetí upozorně-
ní, že musí vstávat, nezabere
a u čtvrtého už je pozdě. Vyle-
tí z postele, nestihnou se po-
řádně ani rozkoukat a ještě
rozespalé běží do školy.
A právě zde je kámen úra-

zu. Dbejte na jejich bezpeč-
nost a neustále jim připomí-
nejte, ať jsou opatrné a ostra-
žité. Především teď, když se
pomalu blíží podzim. Brzy
ráno bude ještě tma, proto by
děti měly být na silnici dobře
vidět. Naštěstí pro vás dětimi-
lují výrazné oblečení a věci,

které jsou nepřehlédnutelné.
Takže reflexní prvek na své
školní brašně jistě uvítají.

Pro větší děti volte potahy
nebo pásky
Pro starší školáky je ideální
volit reflexní potah, který se
jednoduše natáhne přes škol-
ní batoh. Další variantou jsou
klasické reflexní pásky nebo
pásky se světelnými diodami
s režimem blikání či svícení.
Při cestě do školy tak bude
dítě perfektně vidět i v mlze
a vy můžete být o něco klid-
nější.
Kromě klasických bezpeč-

nostních doplňků tu máme
i pár tipů na zábavné reflexní
prvky. Sada dobře viditel-
ných a výrazných doplňků,
která je moderní a vtipná, za-
ujme každé dítě. Samonavíje-
cí reflexní pásek se dá využít
na ruku a samolepky smajlí-
ků si může dítě přilepit třeba
na batoh.
Malé předškoláky na ulici

nejčastěji potkáte v reflexní
vestě, díky které je řidiči spat-
ří i z velké vzdálenosti. Dob-
rou variantou je i límec, kte-
rý je za snížené viditelnosti vi-
dět stejně dobře, jako reflex-
ní vesta.
I když budou děti na

cestách nepřehlédnutelné,
musí být na ulici opatrné
a sledovat, co se kolem děje.
Mnoho řidičů je dnes nepo-
zorných, a proto je důležité,
aby na to myslely i děti a na
přechodu opravdu počkaly,
než jim auto zastaví. MET

Větší autosedačky mají zádovou opěru a nastavitelnou hlavovou opěrku. Vybírejte ty, které mají kvalitní ochranu hlavy a proti bočnímu nárazu. PROFIMEDIA.CZ

Chytré doplňky

Vychytávky nejen pro cestová-
ní usnadní řidičům život.

● Nutnost je mít silnou nabí-
ječku na chytrý telefon. Ta-
kovou, která je schopná do-
bíjet telefon i při zapnuté
navigaci a umí dobíjet více
zařízení najednou. Další ši-
kovnou vychytávkou je dr-
žák telefonu s podložkou
a nabíjecím USB kabelem
pro různé typy mobilů.

● Pro snadnější dokazování
průběhu případných doprav-
ních nehod využijete kame-
ru do auta, která zaznamená-
vá průběh vaší cesty. Když se
něco stane, přehráním snad-
no zjistíte, kdo nese za havá-
rii vinu. Jen dávejte pozor,
v některých zemích je palub-
ní kamera zakázaná, třeba
v Rakousku.

● Bluetooth handsfree může
mít podobu klipu na stínít-
ko. Praktickým řešením je
také FM transmitter, což je
bezdrátový modulátor, který
přenáší hudbu uloženou na
USB nebo micro SD do auto-
rádia přes FM vlny.

● Autosedačky, reflexní doplň-
ky i tyto vychytávky můžete
koupit například v jedné
z více než osmdesáti kamen-
ných prodejen Auto Kelly
nebo na jejich e-shopu.

Škola zavolala. Je potřeba
myslet na bezpečí dětí



Deník METRO 5. 9.

✁

OFICIÁLNÍ VOZY

5.–7. 9. 2019
www.fordecor.cz

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

VELETRH DEKORACÍ A DÁRKŮ
FOR DECOR & HOME

VELETRH ŠPERKŮ, HODINEK A BIŽUTERIE
HODINY A KLENOTY



Pronájmy - nabídka
• Přijmeme: uklízečku na po-
loviční úvazek. Nástup možný
ihned. Informace na tel. 224
218 042, e-mail:
krizug@volny.cz205421

Služby - nabídka

• Malování od 25 Kč/m2,
broušení parket od 240
Kč/m2, štukování, lakování
dveří, oken, profesionálně.
Tel.: 702999403 206550

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155205904

Starožitnosti
• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
hodiny, šperky, mince. Děkuji
za nabídky, starožitník Dynt.
Tel. 702756100203419

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 206406

• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194674

Finance - nabídka

• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730204028

Knihy a časopisy
• KNIHYANÁBYTEK z pozůsta-
losti koupím. Přijedu - odvezu.
Volejte, prosím na tel.
739519629 nebo pište na
e-mail: jcortes@atlas.cz201664

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Děkujeme. Tel:
602212121206173

Práce - nabídka
• Kontrolor set-top boxů, Říča-
ny u Prahy, svozMOpatov, 23.
tis. – 28. tis. mzda/měs. + 10.
tis. nástupní bonus! Ubytová-
ní, zálohy. T: 725426038 204057

• Lůžkové zdrav. zařízení P 3
přijme: kuchaře, pomocnou
sílu do kuchyně, zdravotní
sestry i na brigádu, sanitáře.
Tel. 602142636, 602651650,
8-15 hod.204519

• Do soukromého gynekolo-
gického zařízení v Praze 9 při-
jmeme: sanitáře + zdravotní
sestru pro perioperační péči
na operační sály. Nabízíme:
nadstandardní platové ohod-
nocení, týden dovolené navíc,
příjemné pracovní prostředí,
práci na plný úvazek (po-pá),
příspěvek na: stravování, pen-
zijní připojištění, jazykové kur-
zy pořádané klinikou. Nástup
možný ihned. Své životopisy
zasílejte na
info@gyncentrum.cz nebo vo-
lejte 225000835.204990

• Tým pečovatelské služby
CSSP2 hledá terénní pečovatel-
ku/pečovatele na HPP. Nástup
dle dohody. Jednosměnný pro-
voz. Více na www.cssp2.cz, T.:
725015335.205037

• Perfektservis přijme šikov-
ného kolegu řidiče, který
bude instalovat sporáky, prač-
ky, myčky u zákazníků. Mzda
po zaškolení 22000 čistého. T.
774510500205194

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze na
dohodu, vhodné i pro důchod-
ce. První měsíc zálohy po od-
pracovaném týdnu. Tel:
281864803, 8-16 h. 205250

• ZŠ Pošepného náměstí v Pra-
ze 4 přijme uklízeče/ku na
plný úvazek. Nástup IHNED. V
případě zájmu kontaktujte
e-mail
cejnarova@zsposepneho.cz,
příp. tel. 272926315. 205508

• Recepční s Aj - Praha. BA hle-
dá recepční s AJ. I osoby ID,
OZZ. Místo: Praha. Mzda 125
Kč/h. HPP, příplatky a straven-
ky, Tel. 731974056 205584

• Ostraha - Praha. BA hledá
pracovníky do ostrahy i osoby
ID, OZZ. Místo: Praha. Mzda
85-90 Kč/h. HPP/DPP, příplat-
ky a stravenky. Tel. 731974056205590

• Úklidové práce na 3 hod.
denně buď 5-8 hod. nebo
17-20 hod., Praha 10 Vršovice.
Zastávka BUS Bělocerkevská
nebo Volyňská. Tel.
607750263205610

• Přijmeme koordinátora.
Plat 150 Kč/hod. Požadujeme
znalost práce na PC Ex-
cel-Word. Řidič. průkaz B, zna-
lost ruštiny vítána. CV na
fdp.jc@seznam.cz205670

• Přijmeme ihned pokojskou -
Praha 9, u metra B Českomo-
ravská. Pracovní doba po-pá
7-13 hod. Více informací na
tel: 602214060 205689

• Přijmeme úklidového pra-
covníka s vedením týmu, cca 4
hod. úklid a 4 hod. vedoucí čin-
nost. Praha-Jirny. Po-Pá,
6,00-14,30 hod., tel.
731054372205731

• Premiant City Tour hledá ři-
diče autobusů (skupina B, D)
na okružní jízdy a výlety. Mož-
nost nadstandardního výděl-
ku. Více informací na tel.
606693773205761

• Do prodejny na Praze 6 hle-
dáme šikovného řezníka - pro-
davače. Info na tel. 773024776 205802

• Přijmeme mladé kolegy do
skladu v Praze Modleticích.
Noční směny, týdenní zálohy,
možnost ubytování, bonusy …
Více informací na čísle
739220120.205808

• NABÍZÍME 140 KČ/HOD za
práci na pokladně. Směny dle
potřeb, zaškolení samozřej-
mostí, prodejny po celé Praze.
Více na tel.: 222534534,
777335756205926

• Pultový prodej lahůdek za
145 Kč/hod. Brigáda pro kaž-
dého, práce v týdnu nebo jen
víkendy, směny ranní/odpo-
lední s NÁSTUPEM IHNED.
Tel.: 222534534 205947

• Noční i denní DOPLŇOVÁNÍ
ZBOŽÍ, 140-154 Kč/hod, zálohy
druhý den, prodejny v Praze a
okolí, pracujte podle potřeb.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz205968

• Hledáme brigádníky na do-
pek pečiva. NABÍZÍME 145 -
149 KČ/HOD, zálohy druhý
den, praxe není třeba. Více na
tel.: 222534534,
www.creditczech.cz205989

• Nabízíme 130 - 170 Kč/hod
za PRÁCI ve SKLADU - příprava
zboží, řidič VZV. Nástup ihned,
možnost ubytování, pravidel-
né zálohy. Více na tel.:
222534534206010

• Přijmeme zaměstnance OZP
jako vrátné, recepční, ostrahu.
Požad. čistý TR. Dobré fin.
ohodnocení, náborový příspě-
vek 5.000 Kč. Tel.739545226,
731439473206013

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25.200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903 206047

• Instalatéra přijme firma s pů-
sobností v Praze. Řidičský prů-
kaz skupiny B podmínkou.
Dobré platové podmínky. Tel.
603247287206054

• BA přijme strážné na objekt
v Jinočanech a na Prahu 9 - ne-
přetrž. provoz. Vhodné pro ID,
možnost práce na HPP a DPP.
Tel.: 731872540 volat 9–14
hod.206168

• Domov pro seniory přijme
uklízečku. Nabízíme tabulko-
vý plat, osobní ohodnocení,
čtvrtletní odměny. Výhody
FKSP, dotované stravné. Kon-
takt: p. Vorlíček, tel:
266007319, email:
mvorlicek@novaslunecnice.cz206241

• Do zahradnické firmy hledá-
me spolehlivé zaměstnance
na hlavní, vedlejší pracovní po-
měr i brigádu. Na pozice ve-
doucí pracovník, zahradník a
zahradník se znalostí floristic-
ké vazby. Podmínkou ŘP sk. B,
výhodou zahradnické vzdělá-
ní. Svůj životopis zasílejte na
e-mail: honcova@cembra.cz.206251

• STR Praha s.r.o. se sídlem a
provozovnou na Praze 4 při-
jme naHPP strojníhomechani-
ka pro přesnou montáž leh-
kých dopravníkových systé-
mů. Základní komunikace v AJ
nebo NJ výhodou (možná ob-
časná montáž po Evropě). Ná-
stup možný ihned. Tel.:
241483080, paní Paulová.206377

• Přijmeme brigádníky na od-
polední úklid admin. prostor
na P4 budova GŘC. KONTAKT:
739500076.206401

• Práce při balení a kompleta-
ci elektroniky 155 Kč/h + pré-
mie. Praha 4. Mzda každý tý-
den. CZPEOPLE s.r.o., U Králov-
ske louky 6, Praha 5 TEL:
605755755206431

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta SPRÁVNÍHO ŘÍZE-
NÍ v 10 platové třídě dle naříze-
ní vlády č. 341/2017 Sb., tj. od
19 760 do 29 740 Kč, osobní
příplatek může být poskytnut
až do výše 29 740 Kč. Bližší in-
formace k Oznámení o vol-
némpracovnímmístu jsou zve-
řejněny na úřední desce Úřa-
du MČ Praha 6 a na webových
stránkách www.praha6.cz v
rubrice O čem semluví. Písem-
nou reakci se strukturovaným
profesním životopisem doruč-
te tak, aby ji vyhlašovatel obdr-
žel nejpozději dne 17.09.2019.206454

• Prodavačka na noční smě-
ny. Krátký - dlouhý týden. Na
Praze 7. Brigáda i HPP. Až 30
000 Kč. E-mail :
objednávkyletna@seznam.cz,
tel. 774124462 206463

• Hledám slečnu, či paní, kte-
rá ráda vaří a nevadí jí komuni-
kace s lidmi. Po - Pá, 8 hod. Bri-
gáda i HPP. E-mail:
objednavkyletna@seznam.cz.
T: 774124462 206468

• Zahradnicko-stavební spo-
lečnost www.ACRE.cz sídlící
na Praze 8 u Bulovky přijme ši-
kovné muže na HPP či DPP do
pracovního týmu. Nástupmož-
ný ihned. ŘP skupiny B nutný.
Nástupní plat cca 115 Kč/hod
+ naHPP. Nutný dobrý zdravot-
ní stav! Volejte 604200401.
Hurá máme nového kolegu!
Nabídka platí stále.206476

• PANÍ pro úklid domácností,
vhodné jako přivýdělek. Vybe-
reme klienta podle místa byd-
liště. Volejte ihned
603963021.206500

• MCLK s.r.o. hledá brigádní-
ky na dlouhodobou spoluprá-
ci. Lehké manuální práce i pro
důchodce. Mzda: 100 Kč/hod.,
Praha 5 - Lipence. Info:
728150092206507

• Přijmeme spolehlivou paní
na úklid kanceláří, 5x týdně,
po-pá, ráno od 5:00-7:00 ho-
din, Ruzyně, 5500 Kč/měsíčně.
Kontakt: 605083910 206514

• 140 Kč/hod Noční inventura
- počítání zboží na prodej-
nách, záloha druhý den. Více
na tel: 222534534, 777335756206516

• STRÁŽNÝ, STODŮLKY Pra-
ha-5, den 07-19, dlouhý a krát-
ký týden. Podmínkou: čistý
RT, Tel.: 602377312,
bsraan@centrum.cz206522

• Sparkys hračky přijme ve-
doucí, zástupkyně, prodavač-
ky - Praha. Stravenky, příplat-
ky, slevy. Životopisy na e-mail:
h kozakova@spa rk y s . c z ,
tel.:737279629206524

• Společnost zabývající se
správou nemovitostí přijme
údržbáře s osvědčením vyhl.

50.• Požadujeme: 5 let praxe
ve všeobecné údržbě, vyučení
v oboru elektrikář s platným
oprávněním dle vyhlášky č.
50, ŘP sk. B.Své CV zasílejte na
mail:
renata.vancurova@pragueinv
est.eu, nebo volejte na tel.
605229023.206529

• Úklidová firma přijme za-
městnance na odpolední úklid
NE až ČT, strojové mytí cho-
deb. Výzkumný ústav Praha 4,
Krč. Kontakt: 777158684206528

• ZŠ a MŠ Antonína Čermáka,
Praha 6 hledá pro školní rok
2019/2020 uklízečky. Zájemci
mohou volat na číslo
296233000, nebo psát na
e-mail: skola@zscermaka.cz.206532

• Přijmu partu ZEDNÍKŮ k
dlouhodobé spolupráci. Tel.
602342171206533

• Přijmeme na recepci ve škol-
ní budově v Praze invalidní dů-
chodce Po - Pá (krátký - dlouhý
týden), plat 9.000 Kč/měs. čis-
tého. Tel. 737606842 206554

Pronájmy - poptávka
• Pronajímejte bez rizika! Pro
manažery firem s rodinami
hledáme pěkné byty v Praze.
Garantujeme 100% platbu ná-
jmu. BEZ PROVIZE! T.
734319304205788

• Poptávám dlouh. pronájem
bytu pro 2 os. menší do 15 tis,
větší do 20 tis. Centrum do 30
min., čisto, dobrý stav, lodžie
výhodou. RK nevolat.
605845088206023

• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel.: 274784428 206080

Byty - poptávka

• Hledám OBECNÍ BYT v Pra-
ze, zaplatím dluhy na nájmu
při exekuci či výpovědi, před
privatizací, zajistím náhradní
byt, záloha. Tel.: 776363636203581

• Neztrácejte čas a nervy se
zprostředkovateli a váhavými
kupci. Prodejte byt bez staros-
tí zítra. Vykupujeme byty po
celé Praze. Volejte 739641969204858

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665205009

• Solventní zájemce koupí byt
v Praze. Nabízím čestné a rych-
lé jednání i garsonku v centru
či dům 3+1 ve středních Če-
chách. Telefon 777277779 205235

• PROSÍM SPĚCHÁ, koupím
byt pro rodiče v Praze. Tel:
702044164206125

Vzdělávání - nabídka
• Je Vám 65+ a hráli jste ně-
kdy na hudební nástroj? Na
klavír nebo varhany - a třeba
jen pro sebe, pro radost? Mů-
žete to zkusit znovu a procvičí-
te si svoje prsty, mysl, ale i
nohy. Od září 2019 otevírám v
Praze na Vinohradech výuku
hry na varhany - jak pro začá-
tečníky, tak i pro pokročilejší.
Zájemci kontaktujte mě: Mgr.
Václav Peter, mobil:
606859222,
e-mail:org-peter@volny.cz.,
www.vaclavpeter.cz205774

OB klinika, špičkové a největší zařízení
v České republice poskytující komplexní
multioborovou péči při léčbě obezity
a metabolických onemocnění

přijme do svého týmu z důvodu rozšíření provozu

INTERNISTU a CHIRURGA
INSTRUMENTÁŘE (ku) pro operační sály

ANESTEZIOLOGICKOU SESTRU pro operační sály
SANITÁŘE (ku) pro operační sály

Nabízíme práci ve vysoce profesionálním týmu, v moderně vybaveném
zdravotnickém zařízení, konkurenceschopné platové podmínky,
jednosměnný provoz, 5 týdnů dovolené, flexibilitu při dohodě

o výši úvazku a mnohé další benefity.

V případě zájmu pro bližší informace kontaktujte:
Ivana Pešková, tel.: 723 869 213, ivana.peskova@obklinika.cz

OB klinika a.s., Pod Krejcárkem 975, 130 00 Praha 3, www.obklinika.cz

Čerpací stanice
TOMEGAS

Plzeňská ul., Praha 5
Přijme obsluhu na HPP

(POklAdní)
22.000-25.000 kč/měsíc

pouze pro zájemce
s invalid. důchodem / ZPS

tel:: 727 871 595

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

www.vykuppraha.cz

JURIS REAL
spol. s r.o.

Tel.: 777 306 102

Společná realitní
a advokátní
kancelář

ihned vykoupí či
zprostředkuje

prodej rodinného
domu, bytu, chaty,
pozemku. Vyřešíme

právní vady,
dluhy, exekuce
i privatizaci.

Okamžitá výplata
zálohy.

Bezpečnostní pracovník
Praha

Volejte zdarma: 800 111 112

25 000 Kč
jen za 15 směn!

Půjčka od 20.000 Kč do 300.000 Kč
- snadné vyřízení půjčky, výsledkemdo 10minut od žádosti
- půjčíme zaměstnancům, důchodcům, živnostníkům
Zprostředkovatel pracuje jako vázaný zástupce pro společnost IČ: 618 60 069

Tel.: 608 643 591
Banka vám nepůjčí? My ANO.

www.andel-pujcky.cz

000 Kč

ky.cz

Př i jmeme

SKLADOVÉ
OPeRÁTORY

(Praha - Východ)
Svozový autobus

z metra Opatov ZDARMA
Mzda až 30 000Kč

Stravenky
Náborový příspěvek

V případě zájmu volejte
724 670 273

Vysokoškolská kolej Kajetánka Praha 6
hledáuklízečku naHPP

s nástupem ihned.
Info na tel: 770 188 970,

Helena.Soukupova@kam.cuni.cz

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT čtvrtek 5. září 2019 19

Klíčový zápas
mistrovství světa
v Číně prověří čes-
ké basketbalisty.

Reprezentanti v čele s Tomá-
šem Satoranským vstupují
od 10.30 do přímého souboje
o druhé postupové místo ze
skupiny E.
„Nejsme favorité, to si mů-

žeme přiznat. S Janem (Vese-
lým) bychom byli, se vším re-
spektem k Turecku. Na dru-
hou stranu nejsme vyložení
outsideři v tom smyslu, že by-
chom neměli žádnou šanci,“
uvedl trenér Ronen Ginzburg
s připomínkou absence nej-
užitečnějšího hráče Euroligy

Jana Veselého z Fenerbahce
Istanbul.

Turci mají stejně jako Češi
na kontě vítězství s Japonci
a v úterý prohráli po boji
s USA 92:93 po prodloužení.
„Turecko je na papíře silnější
tým než my, na druhou stra-
nu... Nemůžeme je porážet
denně, ale z deseti zápasů dva-
krát třikrát uspět můžeme.
Proč by to neměl zrovna být je-
den z těch zápasů?“ prohlásil
křídelní hráč Vojtěch Hruban.
Turecko má v týmu jako

hlavní hvězdy trio z NBA Ce-
diho Osmana z Clevelandu,
Ersana Ilyasovu z Milwaukee
a Furkana Korkmaze z Phila-
delphie a také Meliha Mah-
mutoglua z Fenerbahce či
Scotta Wilbekina z Maccabi
Tel Aviv.

Vítěz projde mezi nejlep-
ších 16 týmů do osmifinálové
skupinové fáze, poražený
bude na šampionátu pokračo-
vat v bojích už jen o 17. až
32. místo.
Dnešní triumf přinese mi-

nimálně jistotu účasti na
olympijském kvalifikačním
turnaji v roce 2020. ČTK

Rus v ráži
Tenista Daniil Medveděv si
letos poprvé zahraje na
Turnaji mistrů. Třiadvaceti-
letý moskevský rodák se
kvalifikoval do Londýna po
úterním vítězství ve čtvrtfi-
nále US Open nad Švýca-
rem StanemWawrinkou,
díky němuž si zahraje své
premiérové grandslamové
semifinále. „Potvrzuje to,
jak skvělý rok zažívám.
Ukazuje se, že má práce se
vyplácí. Ale nechci se s tím
spokojit. Doufám, že tam
budu jako jeden z favori-
tů,“ uvedl aktuálně pátý
hráč světového žebříčku
Medveděv. Téměř dvoume-
trový Rus je s 49 výhrami
nejúspěšnějším tenistou
sezony. Letos hrál na ATP
Tour už šestkrát finále
a získal tituly v Sofii a na
Masters v Cincinnati. Med-
veděv bude prvním rus-
kým tenistou na Turnaji
mistrů od roku 2009, kdy
první ročník v Londýně vy-
hrál Nikolaj Davyděnko.
Už dříve si účast na listopa-
dovém vyvrcholení sezony
zajistili Srb Novak Djoko-
vič, Španěl Rafael Nadal
a Švýcar Roger Federer. AP

Tomáš Satoranský MAFRA

Obhájci trofeje fotbalisté Sla-
vie Praha vstoupí do českého
poháruMOL Cup domácím zá-
pasem s druholigovým nováč-
kem Vyšehradem. Ten má
v kádru několik hráčů, kteří
působili ve Slavii.

Červenobílým los opakova-
ně přeje, už pojedenácté z po-
sledních 14 zápasů poháru se
představí doma, venku za tu
dobu hráli jenom v Jihlavě
a dvě finále na neutrální
půdě.

Ligového vicemistra Plzeň
čeká ve 3. kole vítěz dohrávky
2. kola Hlučín–Vítkovice,
Sparta se představí na hřišti
lepšího z dvojice Hos-
touň–Jihlava. Rozhodl o tom
dnešní los na Strahově. Do

3. kola poháru už zasáhne
i pět celků, které se v létě
představily v kvalifikaci ev-
ropských pohárů.

Vedle Slavie, Plzně a Sparty
to jsou Jablonec, který přivítá
druholigové Brno, aMladá Bo-
leslav, která bude hostit rov-
něž druholigovou Chrudim.
Finalista minulého pohárové-
ho ročníku Ostrava si zahraje
s vítězem zbylé dohrávky
předchozího kola mezi Admi-
rou Praha a Hradcem Králové.

Ve 3. kole se představí 15
z 16 prvoligových týmů. Jedi-
ným dosud vyřazeným cel-
kem z nejvyšší soutěže je Pří-
bram.

Úředním hracím termínem
3. kola je středa 25. září. ČTK

Koulaři včetně českého re-
kordmana Tomáše Staňka
dnes zahájí finále atletické
Diamantové ligy v Bruselu, je-
jíž další soutěže se uskuteční
v pátek.
Osmadvacetiletý Staněk je

navzdory rostoucí formě out-
siderem soutěže, která se
uskuteční od 17.10 na náměs-
tí de Bruckere. O víkendu si
sice výrazně vylepšil sezonní
maximum na 21,67 metru,
ale stále má nejhorší letošní
výkon ze všech finalistů. Oče-
kává se duel olympijského ví-
těze Ryana Crousera se světo-
vými šampiony Tomem Wal-
shem a Joem Kovacsem.
Staněk je jedním z pětice

českých atletů, kteří se letos
kvalifikovali do finále Dia-
mantové ligy. Ostatní čtyři se
představili minulý týden
v Curychu. Na stupně vítězů
se dostala jen oštěpařkaNiko-
la Ogrodníková, která obsadi-
la třetí místo.
Belgická metropole hostí fi-

nále Diamantové ligy proza-
tím naposledy. Od roku 2020
bude jediné finále, které bude
minimálně v prvních dvou le-
tech hostit Curych. ČTK

Dál s Kanaďanem
Trenérem hokejové repre-
zentace Slovenska bude
i nadále Craig Ramsay.
Osmašedesátiletý Kana-
ďan, který působil na stří-
dačce i v předešlých dvou
letech, podepsal novou
roční smlouvu. Generál-
ním manažerem týmu
bude nadále Miroslav Ša-

tan, který se v létě stal též
prezidentem Slovenského
svazu ledního hokeje.

Svátek za pět let?
Český svaz házené bude
spolu se Slovenskem a Pol-
skem usilovat o pořádání
mistrovství Evropy žen
v roce 2024. Uzávěrka kan-
didatur je 15. září. Česká

strana by chtěla hostit
ideálně dvě základní sku-
piny šampionátu, a to
v jednomměstě. Svaz mo-
mentálně považuje za nej-
lepší variantu Ostravu.

Děti v telefonu
Bývalý německý fotbalový
reprezentant Christoph
Metzelder je podezřelý

z šíření dětské pornogra-
fie. Vicemistr světa a Evro-
py je vyšetřován na svobo-
dě, policie prohledala
jeho dům v Düsseldorfu
a zabavila mu mobilní
telefon a počítač.

Hokejový problém
Městský soud v Praze naří-
dil Českému svazu lední-

ho hokeje odložit nejvyšší
soutěž juniorů, která
měla začít dnes. Na zákla-
dě předběžného opatření
by se mělo začít hrát až
poté, co bude pravomocně
ukončen spor svazu a zá-
stupců Havířova, Přerova
a Vsetína, jejichž týmy
byly z nejvyšší soutěže při
reorganizaci přeřazeny do
extraligy juniorů. ČTK

Tomáš Staněk MAFRA

Bitva s Tureckem

Krátce

MOL Cup. Eden
má zase rajský los

Smutné výročí

47
Tolik let dnes uplyne od
mnichovského masakru.
Šlo o únos a následné
zavraždění 11 izraelských
sportovců v průběhu
mnichovské olympiády.
Akci spáchala palestinská
skupina Černé září, která
údajně vznikla pod záštitou
palestinské politické strany
Fatah.

Diamantová liga. Kam
vrhne český outsider?



Více na alza.cz/doruceni-zdarma

Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111. Nabídka se vztahuje pouze na objednávky v minimální hodnotě 1 000 Kč vč. DPH učiněné v období 18. 6.–30. 9. 2019.
Doručení zdarma není možné uplatnit na dropshipment a doručení kurýrem.Na tuto nabídku se vztahují podmínky uvedené na www.alza.cz/marketingova-kampan-doprava-zdarma a www.alza.cz/reklama.


